¥ cONSEJD GENERAL DE HOJA DE CONTROL DE
COLEGIOS OFICIALES DE FIRMAS ELECTRONICAS

INGENIEROS AGRONOMOS

FIRMAS ELECTRONICAS

Firma Colegiado

Firmado digitalmente por NOMBRE SANCHEZ

NOMBRE SANCHEZ PEREZ JUAN DE DEOS—M

» Nombre de reconocimient

PEREZ JUAN DE * Q=FNMT, ou=FNMT Clase 2 CA, 0=500780366

cn-NOMBRE SANCHEZ PEREZ JUAN DE

Bl oos I
DIOS - NIF _ Fecha: 2017.02.08 20:33:30 +01'00"

Firma Colegiado

Firma Colegiado

COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS AGRONOMOS DE
ANDALUCHA

'VISADO 1700186

Electrénico Expediente n®: 201700155

Firma Colegio. Reconocimiento de Firma

Autores
Col. n° 0001214 JUAN DE DIOS SANCHEZ PEREZ

E] fPuede consultar Ea Dilgencia de Visado de este
2 documento en fa ventanilla unica www.agronomo.es,
[...]
todas las caracteristicas para ser una excelente explotacion vitivinicola. Dicha Bodega tiene
Licencia de Apertura desde el 8 de marzo de 2.004. Dicha bodega se encuentra dentro de Ja
propia finca a la Sociedad: LOS AGUILARES DE RONDA S.L.

Por tltimo, dispone de una vivienda aislada para el encargado de la finca, Que es
usada durante todo el afio.

Con fecha 21 de septiembre de 2.012, La Sociedad, recibio de la Delegacion
Territorial de Malaga de la Consejerfa de Agricultura, Pesca y Medio Ambiente de la Junta
de Andalucia, solicitud de vertido por parte de LOS AGUILARES DE RONDA S.L., de la
Depuradora existente en la misma desde ia implantacién inicial de la Bodega.

Con fecha 20 de marzo de 2.013, y una vez revisada la documentacion presentada
ante la Consejerfa de Agricultura, Pesca y Medio Ambientes, se sefialan una serie de
deficiencias encontradas en la documentacion. Asi mismo se comunica que el numero de
Expediente es: AV-MA-107000.

En Julio de 2.016, se acuerda realizar una nueva Solicitud de Autorizacion de vertido
a dominio publico hidraulico a nombre de la Sociedad fitular de los terrenos: EXPLOTACION
AGRICOLA LOS AGUILARES S.L., debido a que se hace necesario identificar no solo las
aguas residuales del proceso de la bodega alquilada a la empresa LOS AGUILARES DE
RONDA S.L., sino también las aguas residuales urbanas de la vivienda de la propia finca,
asi como la posibles aguas pluviales contaminadas (taller, zona de repostaje) de la actividad
agricola de la propia explotacion.

Con fecha 28 de septiembre de 2.016, se entrega Informe de Depuracion de
Efluentes redactado por el técnico que suscribe, junio con Solicitud de Autorizacién de
Vertido al Dominio Publico Hidraulico (Art. 246.2 RDPH})

Caot. r® 0001214 JUAN DE DIOS SANCHEZ PEREZ

Habilitasion
Profesional

P
k=]
(ot}

Exp : 201700155

Validacion www.agronome.es [L3SIYUILETXAPZGXK])

B Visado - 1700186

sl

YV

INFORME DE DEPURACION DE EFLUENTES DE BODEGA
EXPLOTAGION AGRICOLA LOS AGUILARES S.1..
RONDA (MALAGA).



jmiguel.guillen
Cuadro de texto

jmiguel.guillen
Cuadro de texto


#& E\{‘\m Memoria

Fa

N
8

ff

J

E

g

v IngerHidro

-

Con fecha 12 de diciembre de 2.018, la Consejeria de Medio Ambiente y Ordenacion
del Territorio emite informe con Ref.: AV-MA-10700, Asunto: Requerimiento de subsanacion
de documentacién. En &l se solicita la siguiente documentacion:

» Escritura de la personalidad juridica, representacion y propiedad de los terrenos
compulsada: que seran entregadas junto con este Informe.

= Aclaracion sobre si el depdsito estanco para recogida de derrames puede
introducirse agua de lluvia: En el punto 5.3 de este informa se explica que no es
posible que se introduzca el agua de lluvia debido al disefio elegido, ademas se ha
anadido al informe el plano n° 4: Detalles Zona de Patio, donde puede comprobarse
lo especificado en esta memoria.

» Por altimo, se solicita que este informe sea visado, por el Colegio profesional del
suscriptor.

3.- OBJETIVO DEL INFORME.
El objetivo final es la legalizacion del Punto de Vertido de la Sociedad

EXPLOTACION AGRICOLA LOS AGUILARES S.L»

Se describen a continuacion los puntos desarrollados en esta memoria:

» Describir la naturaleza de las aguas residuales. Justificaciéon, del volumen anual
caudal y caracterizacion de las aguas. Niimero de habitantes equivalentes.

« Sistema de depuracién: Diagrama de bloques, capacidad, dimensiones de los
elementos, rendimiento, justificacion de los calculos de dimensionamiento del
sistema de depuracion en funcion de la carga masica o volumétrica de las aguas
residuales.

= El destino de las aguas depuradas: identificacion de punto de vertido a aguas
superficiales o0 aguas subterraneas.

» Diagrama del sistema de evacuacion al medio receptor con la justificacion y calculos
del disefio de!l mismo.

» Planos de las lineas de aguas residuales: red de saneamiento, red separativa de
pluviales, arquetas, depuradora, punto de vertido, indicando las coordenadas de las
instalaciones generadoras de las aguas residuales, def sistema de depuracion y del
punto de vertido, en Sistema UTM, con DAtum ETRS-1986.

» Plano de localizacion del punto de control o arqueta toma de muestras tras la
depuradora, y del caudalimetro/sistema de medicion de caudal, con coordenadas
geogréficas, elementos prescritos en el articulo 251 det RDPH.

Z PEREZ

Col. n® 3001214 JUAN DE DIOS SANCH

Habititacion
Frofesional

ol
Ho
(o]

Exp : 201700155

Vajidagidn www,agronoino.es [L3S3YUILETRIFZGK]

A, Visado : 1700186

R

INFORME DE DEPURACION DE EFLUENTES DE BODEGA
EXPLOTACION AGRICOLA LOS AGUILARES S.L.
RONDA (MALAGA).




Fo )
Jﬁ,‘/“z\r‘m‘ Memoria

4.- EMPLAZAMIENTO.
Se encuentra en Ronda, Poligono 38, Parcela 4.

Las Coordenadas UTM del centro de la parcela donde se ubica industria son:

X= 312.550
Y = 4.073.200

5.- DESCRIPCION DE LA NATURALEZA DE LAS AGUAS RESIDUALES.

5.1.- AGUAS DE PROCESO:
El proceso industrial es la elaboracion y crianza de vinos. Las aguas residuales
precedentes de este proceso se denominan vinazas. Estos residuos liquidos proceden de

dos fuentes principales:

» En primer lugar y con mayor importancia estan los residuos constituyentes del
proceso de elaboracion. Este proceso dura aproximadamente dos meses,

» Por otro lado, y con menor importancia se encuentran los residuos procedentes del
lavado de los equipos.

Las vinazas residuales se caracterizan por:

= Presentar unos valores de PH acido enire 3 y 5 puntos.

= Un elevado contenido de materia organica biodegradable.

= Latemperatura de salida, pudiendo estar en torno a los 30°.

= La produccién de los residuocs no es continua, sino gque estad sometida a la
estacionalidad.

= Concentracion de sodlidos en suspension.

CARACTERISTICAS DEL EFLUENTE DE LA INDUSTRIA VINICOLA:
Caudal diario maximo: 1,65 (m°). .

Caudal medio: 0,069 (m%h)

Caudal punta: 0,16 (m*/h)

Namero de unidades: 5

Periodo: 2 Meses.

APORTACION DIARIA:

Sélidos en suspension (mg/t): 500-1.500

DBOS5 (mg/l):1500-3000 .
DQO (mg/l): 2000-6000

Col. n® DOD1244 JUAN DE DIOS SANGHEZ PEREZ

Habilitacidn
Frofesional

P~
—
o
o~

¢/6

Exp : 201700155
Validacibn www,agronesie.es Th3s3 Y LETXIFIGK]

Visado : 1700188

B

vvioo

INFORME DE DEPURACION BE EFLUENTES DE BODEGA
EXPLOTACION AGRICOLA LOS AGUILARES S.L.
RONDA (MALAGA).




R

D\
?\.-Afﬁ-. Memoria

24

g

: IngerHidro

5.2.- AGUAS RESIDUALES URBANAS:
Se trata de una vivienda aislada en la propia finca, ademés se ha afiadido una
poblacion de 15 personas durante los dos meses de vendimia: Agosto y septiembre.

Tal y como sefala la normativa vigente las aguas residuales sanitarias podran
depurarse de forma conjunta con las industriales siempre y cuando se justifique que el
sistema de depuracion es suficiente para ambos flujos.

Para calcular el porcentaje realizamos los siguientes calculos:

DATOS REALES DURANTE LA CAMPANA: (15 DE AGOSTO A 15 DE OCTUBRE)

Efiuente: Industrias Vinicolas.
Caudal diario: 1,2 (m®).

APORTACION DIARIA:

Solidos en suspension (mgfl): 500-1.500

DBOS (mg/l):1500-3000

DQO {mg/}. 2000-6000

Para una DBO5 medio de 3.000 mg/l x 1.200 litros/dia = 3.600 gr.

3.600 gr. / 60 gr. de DBO5 (habitante equivalente) = 60 habitantes equivalentes (durante

los dos meses de campaiia)

Por oira parte;
4 habitantes de hecho + 15 poblacién estacional (durante los dos meses de campafia) = 19
habitantes equivalentes.

Por lo que las aguas residuales representan un 24 % y las aguas de proceso un 76%

El sistema de depuracion instalado tiene una capacidad de 100 habitantes
equivalentes, como fos maximos habitantes equivalente en el periodo mas desfavorable
(dos meses de campafia) es de 79 habitantes equivalente, la depuradora de 100 habitantes
equivalentes es suficiente para las necesidades de la bodega.

5.3.- AGUAS CONTAMINADAS

Accidentalmente pueden verterse: aceites y grasas en las cocheras. Estos son
recogidos por gravedad, mediante un canal situado longitudinalmente en el interior de la
cochera. Desde este canal, seran conducidos hasta un depasito estanco para su posterior
retirada por un Gestor autorizado de residuos.

Se calcula que la cantidad que puede derramarse en un caso de vertido accidental
sera del orden de unos 200 Lits (100 Its. de la rotura del depdsito + 50 lts. de la perdida de
una caja de cambios} por lo cual y para evitar problemas de capacidad. Se utilizara un
deposito de 500 its més gue suficiente para almacenar dicha cantidad de vertido.

Habilitacian

Col. n* 0001214 JUAN DE DIOS SANCHEZ PEREZ

Profasional

M~
bl
[}
o™~

4[5

Exp : 201700155

Visado : 1700186

=

<
<
s}
G

.'&f

e

HGE

%ﬁ:—;a:‘

Vaiidacion www,agronomne.es thassYUiLeTRIFZEK]

INFORME DE DEPURACION DE EFLUENTES DE BODEGA
EXPLOTACION AGRICOLA LOS AGUILARES S.L.
RONDA (MALAGA).




.._:-.,_PT
Il

P Memoria

ErYtYd

ngerHidro

Se trata de un depésito horizontal para la recogida de hidrocarburos, fabricado en
poliéster reforzado con fibra de vidrio, de 500 its de capacidad, y provisto de refuerzos para
ser enterrado en medidas de 1335 mm de longitud x 880 mm de ancho x 580 mm de altura.

E! deposito de recogida de hidrocarburos pdsee dos funciones:

e FEvitar el rebose de hidrocarburos de los separadores con sistema de obturacion
automéatica como medida de seguridad ante un posible vertido directo de
hidrocarburos.

e Evacuar el hidrocarburo cuando se realice el mantenimiento del separador. Este
depdsito est4 dotado de una barrera quimica que lo hace ideal para contener

hidrocarburos.

Por otra parte se debe aclarar que la canal de recogida de derrames accidentales, no
puede por el disefio elegido recoger aguas pluviales. Puesto que se haya dentro de una
cochera cubierta y se ha colocado paralela a la misma, a una distancia de 60 cm en
direccion al exterior, una canal para recogida de pluviales. A dicho canal, que tiene una
anchura de 700 mm, y esta situado en la cota mas baja del patio recoge las aguas pluviales
tanto a la derecha como a izquierda del mismo.

En el plano n°4: Detalle Zona de Patio, se muestran las canales construidas y las
pendientes.

6.- DESCRIPCION DEL SISTEMA DE DEPURACION.
Se trata de una Depuradora MODULAR anaerobia-aerobia para industria vinicola
con una produccion de 100 m® anuales marca INGEBAC, que fue instalada en el afio 2.003.

6.1.- TIPO DE TRATAMIENTO:
El tratamiento que se aplica es de tipo biolégico anaerobio-aerobio y filtraje bioldgico,

mediante depuradora modular, y consiste en: -

« Recepcién del efluente en pozo de bombeo.

a  Tamizaje de sdlidos.

s Homogenizacién-neutralizacion del efluente.

= Digestion anaerobia con decantaciéon secundaria y clarificacion (todo ello anasrobio).

» Depuracion-Digestion aerobia con oxidacion total mediante difusores de membrana y
burbuja fina alimentados por equipo soplante.

= Decantacion y clarificacién final aerobia con recirculacion de fangos y extraccion de
fangos en exceso.

= Filtraje biolégico mediante material filtrante sintético.

Col. n® 0001214 JUAN DE DIOS SANCHEZ PEREZ

Habilitacion
Profesional

[
i
=
(o]

¢iB

Exp : 201700155

Visado : 1700186
Validacion www.agronome,es [L3S3VUILETKIPZGX]

&5

£

€

YVioo

INFORME DE DEF’URACION DE EFLUENTES DE BODEGA
EXPLOTACION AGRICOLA LOS AGUILARES S.L.
RONDA (MALAGA).




A2\
AN A1 Memoria

et 1

y ‘g ingerHidro

6.2.- COMPONENTES DEL SISTEMA DE DEPURACION:

ARQUETA DE DESBASTE

El primer elemento en la depuracién del agua residual consiste en una arqueta de
deshaste con el fin de eliminar las matetias gruesas y arenosas, cuya presencia en el
efluente perturbaria el posterior tratamiento y el funcionamiento de las maquinas, equipos e
instalaciones de la estacion depuradora.

Esta operacion de desbaste se realiza por medio de unas refas inclinadas que tienen
por objeto retener y separar los objetos voluminosos en flotacion y en suspensién que lleva
consigo el agua.

La arqueta de desbaste esta fabricada en poliéster reforzado con fibra de vidrio, con
la reja en acero, con una separacion entre barrotes de 10 mm. Lleva un cestillo de recogida
de solidos en poliéster reforzado con fibra de vidrio para facilitar la entrada de los mismos.

Col. n° 0001214 JUAN DE DIOS SANCHEZ PEREZ

. =
e I
TAMIZ 8 ¢
La operacion de tamizado se puede definir como una filtracion sobre un material de 5 %
pequefio espesor, y es una etapa que complementa a las rejas de desbaste pues su ;_—_L()'l
finalidad es retener aquellas particulas mas finas que han logrado atravesar las rejas. Z/GZ

El chasis del aparato se construye en acero inoxidable mientras que ia malla filtrante 5

o

es Intercambiable pudiendo ser de acero inoxidable o de poli fluoruro de vinilideno (P.V.D.F). e

g

é

18]

DESENGRASADOR O SEPARADOR DE GRASAS
E! aparato separador de grasas consiste en un depésito en posicion horizontal
dispuesto de tal manera que los materiales flotantes (entre ellos las grasas y aceites)

Validacién www.agronomo.es [LI33YYILETRIFIGK]

ascienden y permanecen en la capa superficial del agua residual, mientras que la parte 3
liquida se evacta de manera continua desde el fondo del deposito a través de unos tubos %
deflectores. ' T
El separador de grasas tiene como finalidad separar del agua residual todas aquelias b
sustancias mas ligeras que el agua y que tienden a flotar (grasas, aceites, detergentes, etc.). {%’% .
Estos elementos estan fabricados en poliéster reférzado con fibra de vidrio, y tiene varios “*éﬁc?i)
VI

compartimentos separadores para aumentar el rendimiento de retenciéon de grasas, provisto
cada uno de ellos de su correspondiente boca de acceso. Dispone de una serie de difusores
de aire colocados en el fondo y que permiten la oxidacion de las grasas, asi como
mantenerias siempre en flotacion.

INFORME DE DEPURACION DE EFLUENTES DE BODEGA ' 8
EXPLOTACION AGRICOLA LOS AGUILARES S.1..
RONDA (MALAGA),




AR\

| .
1 _me Memoria

4

é' ; IngerHidro

TANQUE DE HOMOGENIZACION

El tanque de homogenizacién se emplea para lograr un efluente lo suficientemente
uniforme en cuanto a caracteristicas y caudal a‘partir de unos residuos discontinuos y
variables en calidad y cantidad. Se produce por una parte una igualacion de caudales que
tiene como efecto secundario una disminucion en la concentracion de contaminantes al
reducirse los picos maximos de concentracién y por las reacciones que se dan durante al
periodo de retencion. Por ofra parte, tiene lugar una regulacion de los caudales vertidos, al
actuar como depdsito tampon reguiador y neutraiizador de pH, si fuera necesario.

Esta fabricado en poliéster reforzado con fibra de vidrio, y ademas dispone de un
sistema de circulacion que facilita la mezcla y produce una oxidacion quimica preliminar.

DEPURADORA
Se trata de un elemento fabricado en poliéster reforzado con fibra de vidrio que

consta de dos compartimentos comunicados entre si, y cada uno de ios caudales posee una
boca de entrada.

En el primero de los compartimentos se realiza el proceso de oxidacion biolbgica de
fangos activados que consiste en un tratamiento con biomasa en suspension y con
aportacion de aire disuelto que utiliza como nutriente la carga contaminante que lleva la
propia agua. El aire necesario para la oxidacion "bioldgica la aporta un equipo soplante
compuesto por un equipo soplante y por un sistema de difusores de membrana de burbuja
fina junto con un sistema de tuberias de distribucion instaladas en el fondo del aparato.

El aire introducide mantiene en suspensién los solidos del agua residual y al mismo
tiempo es utilizado por los microorganismos para oxidar la materia organica. E| siguiente
compartimento tiene como funcién permitir la decantacion y clarificacion final del agua
residual tratada antes de su vertido. Por una parte, los solidos bioldgicos o floculos que
contiene el agua van decantando en el fondo del aparato, desde donde son exfraidos por
medic de una bomba sumergible. Parte de estos solidos se recirculan al primero de los
compartimentos para mantener estable la concentracion de biomasa y otra parte es extraida
como fangos en exceso para su eliminacién. Por otro lado, el agua clarificada sale por la